Die Praeposition **а** de wird sehr oft anstatt der Praeposition **пентр** пэнtru für oder wegen, gesetzt, z. B. de mine oder **пентр** mine ня вънъ хайна ачаста de mine oder пэнtru mine nui bunе haina atschiasta für mich ist dieses Kleid nicht nützlich, de mine **ф** че вѣй вреа de mine fè tschel vei vrea wegen meiner mache was du willst, oder auch de спре partea mea **ф** чеgi voia desspre par-tea mea fè tschetzi voia mcinetwegen mache was du willst.

3. T. Кап **А**. De Cintaccesia Adverbialior.

Адвербите tot deașna съ пъл дпaintea Верб-рилор; адекъ; Бине аї двъдат, дцелепеште аї хотържт. дъс пот а съ пъле ші двъпъ вер-бэрп; адекъ: Аї двъдат бине, аї гръйт дце-лепеште.

Кап **Б**. De Препозицији.

**а.** Нъмел е старніче двъпъ Препозицији съ пъл дпaintea челор Мъларніче; Сав пъс дпопріва двъпътврї чеi въне, сав дпротивит по-рочірї філор лъч.

**б.** Пропозиција **а** съ пъле адес длокъл Препозицији **пентр**, адекъ: de mine д лок de пен-тръс mine ня вънъ въмлареа zadarkъ (sic); пъте съ съ зикъ дп лок de **а**, ші деспре, адекъ: Деспре mine поді двъдат, д лок de mine.

**Nota.** R. Tempea in partea III. despre ortografia, la pag. 195, dà de exemplu si unu distichu, pr.

Грамматика е тъкшешкъ че зрат' алкътвіре.

Или при: тражса пот асла тогъ повъзгіре. Er' la pag. 178, pune de exemplu: Кхайн ші Молнар съ стръдеск пептр вінеле de овше.

### (XXXIX)

Documente istorice baserecesci.

18.

Diplom'a lui G. Rakotî, dein 28 Dec. 1656.

Nos Georgius Rakoczi Dei Gratia Princeps Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Do-

minus, et Sicularum Comes: Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit Universis: Quod cum Honorabilis Szava Brankovitsch et Corenitsch, ab admodum Reverendo Viro Georgio Isulai Universarum in Regno Transylvaniae Ecclesiarum Orthodoxarum Superintendente, Albensis vero Concionatore singulari quadam intercessione commendatus Nobis fuerit de ejus modestia, vitaque integritate, ac eruditione, in suae Religionis professione, eoque nomine assecurationem a Nobis de Episcopatu Albensis Transylvaniae, Hunyadiensis, Zoriniensis \*), Binoriensis \*\*), Zarandiensis, Krasznensis, Szolnok Mediocris et Interioris, Dobocensis, Colosiensis, Thordensis, de Kukollo \*\*\*), et Maramoros Comitatuum: Kovariensis †), Bistriciensis, et Belengesiensis ‡) Districtuum, nec non Universarum Sedum Siculicalium, et Saxonicalium inter Graecos, Rascianos, et Valachos, sibi a Nobis conferendo, consecutus sit: Eadem itaque Szavae Brankovit et Corenit (sic) Universarum Ecclesiarum in praedictis Regni Nostri Transylvaniae, et partium Hungariae eidem annexarum, Comitatibus, Districtibus, et Sedibus Siculicalibus, ac Saxonicalibus, inter Graecos, Rascianos, et Valachos existentium Episcopatum, illarum videlicet, quae Graecam sequuntur Religionem, dandum et conferendum, atque in eodem Episcopatu ipsum confirmandum duximus: Dantes et concedentes eidem Szavae Brankovit et Corenit plenam atque omnimodam in Ecclesiis, seu praenarratis Dioecesis suis Jurisdictioni suae subjectis, ea omnia, quae muneris sui fuerint, rite et legitime peragendi, exequendi, Ecclesias visitandi, moderandi, causas matrimonii cognoscendi, errata ministrorum vitae dissolutae corrigendi, doctrina, pietate, et morum integritate munus Ecclesiasticum administrandi, personas habiles assumendi, minus vero idoneas rejiciendi, et alia quaecunque ad suam pertinent vocationem juxta morem et consuetudinem, quae tamen divinae Doctrinae contraria ne sint, administrandi, et suis legitimis proventibus ac re-

\*) In locu de Szörenyiensis, adeca Severinensis, dein Banatulu Severinului.

\*\*) Scrie: Bihoriensis.

\*\*\*) Kükkö.

†) Köváriensis.

‡‡) Belényesiensis.

ditibus fruendi \*), iis nimirum, quibus ali Ecclesiarum Graecorum, Rascianorum, et Valachorum Superintendentes praedecessores antiquitus introducti usi sunt, a singulis item pastoribus, seu Sacerdotibus, ac etiam Senioribus, seu Protopopis Ecclesiarum Valachalium, seu Graecarum in praet allegatis Comitatibus, Districtibus, et Sedibus Siculicalibus ac Saxonicalibus census annuatim pendit solitos exigendi potestatem: prout damus, conferimus, et confirmamus praesentium \*\*) per vigorem.

Quocirca vobis fidelibus Nostris, Illustribus, Spectabilibus, Magnificis, Generosis, Egrediis, et Nobilibus, Comitibus, Vice-Comitibus, Judicibus Nobilium; Item Capetaneis, Vice-Capetaneis, Judicibus Regiis, Praefectis, Provisoribus, et Castellanis, nec non Prudentibus, et Circumspectis Magistris Civium, Primariis et Regiis, ac Sedium Judicibus, quorumcunque Comitatum, Bihor, Maramaros, Civitatum, Districtum (maxime Belényesiensis) Sedium Siculicalium, et Saxonicalium, jam antea nominatorum, modernis scilicet, et futuris quoque pro tempore constituendis, vel vices eorum gerentibus; cunctis etiam aliis, quorum videlicet interest, seu intererit, tam Ecclesiasticis, quam saecularibus, praesentium notitiam habituris, harum serie firmiter commitimus, et mandamus, quatenus praefatum Szavam Brankovit et Corenit dietarum Ecclesiarum Valachalium, Graecorum, Rascianorum, et Valachorum in saepe dictis Comitatibus, Districtibus, ac Sedibus Siculicalibus et Saxonicalibus existentium Superintendantem, sive Episcopum agnoscere, atque eundem admitttere, omnibus in locis libere versari, ire, et redire permittere, imo etiam officiis, et subsidiis eidem adesse debeatis, et teneamini, ut Ecclesiis suis invigilet publice, eas visitet, curet, moderetur, in suoque officio legitime procedat, scandala corrigat, et excedentes quosque tam Pastores et Seniores, quam saeculares digna poena afficiat, in ordinem redigat, atque ea, quae ad censum ejus attinebunt, jure mediante puniat, ac legitimos preventus suos percipiat, ut impensas pro libriss lingua Ecclesiarum, quibus praest, vernacula excludendis, scholis sustentandis ac honorario Nostro, ab antiqua consuetudine Principibus Transylvaniae tribui solito, sufficientes

\*) In editiunea prima: fovendi.

\*\*) In editiuni: prasentem.

habere possit, eos nimirum, quibus alii Ecclesiarum, Graecorum, Rascianorum, et Valachorum Superintendentes sive Episcopi antiquitus introducti usi sunt, a singulis Pastoribus, seu Sacerdotibus, et Senioribus seu Protopopis Ecclesiarum praemisarum, in antea dictis et nominatim specificatis Comitatibus, Districtibus, ac Sedibus Sicalibus, et Saxonicalibus exigere, prosequi, percipere valeat ac possit.